

GMINA wraz z Gminą Romiczą.

Zamknięcie rachunków

gminnych, drogowych, szkolnych i parafialnych.

Ust wiadomo, w myśl postanowienia §. 70. ustawy gminnej rachunki z przychodów i wydatków gminnych tudzież zakładów gminnych, winien Naczelnik gminy w kategorię i sygnalizacji i lutego go przedłożyć Radzie gminnej do rozpoznania i zatwierdzenia. Wiadomo też doświadczenia, że za zwykłymi wyjątkami Naczelnicy gmin tego postanowienia ustawy gminnej albo całkiem nie wykonują albo wykonują w ten sposób, iż dostatecznie jest, jeżeli Radzie gminnej przedłożyć do sprawdzenia dziennik kasowy, w którym pobrano dochody i wykonano wydatki za poprzedni rok. Gdy jednak z dalszego brzmienia powołanego paragrafu wynika, że to dziennik kasowy, ale zestawiony rachunek roczny Radzie gminnej do rozpoznania przedłożony być powinien, dlatego należy według wydrutowanego poprzednio formularza (cz. 2. „Gmina“ nr. 26. wydawnictwa z r. 1884) szczegółowo opisać wszystkie wydatki i dochody gminy z roku upływnego.

Na zasadzie rozporządzenia Wydziału krajowego z dnia 17. sierpnia r. 1876. l. 14.368. rachunki przez Radę gminną sprawowane, mają być przedkładane Wydziałowi Rady powiatowej (cz. 2. „Gmina“ nr. 26. wydawnictwa) wraz z dziennikiem kasowym, kwitami i innymi dowodami kasowymi do sprawdzenia i skontrolowania. Do tego należy nado dotychczas opisać uchwały wydziałowej: czy Kasa gminy na przyszły rok przedłożona przez Naczelnika gminy rachunki, albo dla czego przyjęcia ich odmawia?

Przystępując do zestawienia zamknięcia rachunkowego przedwzrostkiem pamięta należy, że:

- 1) Rok administracyjny gminy zaczyna się i kończy rokiem państwowym — rachunek więc roczny za r. 1884. obejmować powinien tylko te dochody i wydatki, które od 1. stycznia do 31. grudnia r. 1884. do kasy gminnej wplywały lub wypłacone zostały. Klasydny wplywły nacisk na to, że rachunki muszą być zestawiane za cały rok, bez względu na to, kiedy obecnie urezdujemy naczelnik gminy urzadowanie odebrał? Każdy rachunek, któryby zaczynał się w środku roku, powinien być zawsze jako niedostateczny uznany i do przorobienia gminy zwrócony.
- 2) Przed zestawieniem dochodów i wydatków za r. 1884. należy napród na osobnym arkuszu obrachować, wiele i jakie dochody z r. 1883. wplywały na to, kiedy obecnie urezdujemy naczelnik gminy urzadowanie odebrał? Każdy rachunek, któryby zaczynał się w środku roku, powinien być zawsze jako niedostateczny uznany i do przorobienia gminy zwrócony.

nadwyżka wydatków, wpiśnię ją potrzeba do rachunku pod 1. k. Rachunek zaległości musi być zamknięty jako slegat do zamknięcia rachunkowego.

3) Po obrachowaniu zaległości Naczelnik gminy zestawia rachunek za r. 1884. pobranych gotówką dochodów i wypłaconych wydatków i wpiśnię je do zamknięcia rachunkowego w widoczne miejsce według wskazanych w drukowanym formularzu kategorii. Przytym zwracamy uwagę na to, że tylko dochody z rzeczywistego pobrania i wydatki rzeczywistego wypłacone do zamknięcia rachunkowego wpisane być powinny.

4) Rachunki powyższe mają być zestawione na podstawie dziennika kasowego z r. 1884. i szacować się z nim nie tylko co do poprzedzających kategorii, ale także co do ostatecznego wyniku w ten sposób, że reszta w zamknięciu rachunkowym musi być taka sama, jak w dzienniku kasowym.

5) Wydatki, których zbiorowa suma całego roku wynosi więcej, niż 2 złr., muszą być jako osobne kategorie w zamknięciu rachunkowym uwidocznione. Tylko takie wydatki, których zbiorowa suma nie przekracza 2 złr., mogą być zaliczone do kategorii: *Wydatki drobne*.

6) Każdy kategorię dochodów i wydatków w zamknięciu rachunkowym ma być liczbą porządkową oznaczona.

7) Dla ułatwienia kontroli nad tym, czy dochody i wydatki do właściwych tytułów (kategorii) zaliczone zostały, powinien Naczelnik gminy przy każdej pozycji w dzienniku kasowym zapisanej, w rubryce *strona księgi kontowej* zapisać nazwę porządkową, do której dany wydatek w zamknięciu rachunkowym zaliczony został.

8) Skoro rachunek gotówką zestawiony zostanie, Naczelnik gminy sprawdzi, czy wszystkie dochody, płatne w r. 1884., pobrane zostały, i jeżeli się przekonaj, że pozostały jeszcze jakie zaległości czyli zaległości, które dopiero w r. 1885. ściągnięte zostaną, a dotąd jeszcze u dłużników zalegają — takowe obliczy sumowanie i dołączym. Zaległości takie nazwie się *zaległościami czynnymi* i mają być zapisane w umyślnym na to miejscu w zamknięciu rachunkowym. Następnie powinien Naczelnik gminy sprawdzić, czy wszystkie w r. 1884. lub z lat poprzednich płatne wydatki rzeczywiście uszczona zostały (jak to powyżej, podatki od pastwiska gminnego, ekwiwalent itp.), a jeżeli się okażą jakie zaległości, co dopiero w roku przyszłym 1885. wypłacone być muszą, takowe obliczy i do zamknięcia rachunkowego zapisze we właściwym miejscu jako *zaległości bierne*.

9) Zestawienie zamknięcia rachunkowego powinien Naczelnik gminy porównać z budżetem gminy z r. 1884. uchwalonym i przez Radę powiatową zatwierdzonym, ażeby się przekonał, czy wszystkie preliminarne dochody rzeczywistycznie wplynęły do kasy gminnej, i czy przy jakiej pozycji wydatków nie przekroczone uchwalonego budżetu. Jeżeli przy porównaniu uchw-

lonych dochodów z dochodami rzeczywistymi pobranymi okaza się, że przy jakiej pozycji pobrane za r. 1884. miały być, niż przez Radę gmina były uchwalone, albo że jakiś preliminarzowy dochód zupełnie nie wplynął do kasy gminnej, to Zwierzchność gmina ma usprawiedliwić się w rubryce bocznej, *Usługa*, dla którego dochód się zmniejszył albo zupełnie pobrano nie było? — Też samo prz. *zaległości bierne*, gdyby porównania zamknięcia rachunkowego z budżetem okazało się, że na jakimś potrzebie wydane za r. 1884. więcej, niż Rada gmina uchwalila, to Zwierzchność gmina powinna wy tłumaczyć się z jakiego powodu budżet przekroczone został?

10) Reszta kasowa, jaka pozostała z dniem 31. grudnia 1884. powinna stanowić pierwszą pozycję w dziale *zaległości czynne*. Jeżeli z końcem r. 1884. nie pozostało żadnych zaległości biernych, powinno być to dziale *zaległości bierne* zanotowane. Rachunki, w których nie będą wyszczególnione zaległości czynne i bierne, jako niedokładne uznane i Zwierzchność gminy do zupełności zwrócona być powinny.

11) Przy sprawozdaniu rachunków gminnych na miejsce zestawiano, że w wielu gminach Rady gminy przy imieniu Naczelnika przez zamknięciem zamknięcia rachunkowe bez poprzedniego sprawdzenia w tym przekazanym, że Naczelnik gminy dopiero wówczas obrachować powinien, kiedy po upłynięciu urzędowania (teraz już sześciolcino) urzędowanie składać będzie. Zastrywasz to jest zupełnie mylnie, ponieważ, jeżeli się ośmieszliście, Naczelnik gminy powinna po wyjeździe do gminy administracyjnego Naczelnika gminy obrachować, a raz przyjęte rachunki mają one obowiązującą i tylko w takim wypadku powtórnie sprawdzane być mogą, gdyby Naczelnik gminy narzucono, że składając rachunki, dopuścił się oszustwa. Dlatego Naczelnik gminy, przedkładając rachunki za r. 1884. do sprawdzenia, powinien Radę gminną dokładnie o tem objaśnić, że po przyjęciu tych rachunków nie będzie miała prawa później żądać nowego z nim obrachunku. Zresztą gdyby Rada gmina uważała, że sama Naczelnik gminy obrachować nie potrafi, może ona zająć pomocę z Wydziału Rady powiatowej. Koszt komisji ponosi w takim razie albo ten, kto te komisję podaniem swoim spowodował, albo też Naczelnik gminy, jeśli przez Wydział powiatowy za winnego nieporządku u rachunkach uznany zostanie.

12) Dalej zważano też, że często Naczelnicy gmin nie placą grzywny i n, ułożonych im za zauberbande obowiazków lub nieposłuszeństwa, oraz kasa z r. 1884. w tym ich w wplywają funduszów, tylko z dochodów gminnych. To nie wolno! Takie grzywny lub kasa komisję, wypłacone za Naczelnika lub innego członka Zwierzchności gminnej, nawet w takim razie wykreślone być winny, jeżeliby wypłać nastąpiła za poprzednią uchwałę Rady gminnej. Mada

gmina nie może bowiem zagodzić kar, narzuconych przez wyższą władzę państwową. (3) Dość często przytrafia się, iż kary nałożone rodzinom za nieposyłania dzieci do szkoły, bywają wypłacone z kasy gminnej. Nieporządek ten jest z dwóch powodów nagany; raz że kara nie dotyka odpowiedzialnych rodziców, którzy i nadal dzieci do szkoły tego nie posyła, a powtórnie za gmina ponosi wydatki, których ponosić nie może.

14) W niektórych sędz gminach podatkich państwowo wypłacane bywają za opodatkowanych członków gminy (kontrybucyoni), którzy z ich wypłać zalegają. Tym sposobem, zaliczone kwoty albo całkowicie przepadają albo mnożą się trudności w oszkarbowaniu takich dewięw. Takie nieporządki nie powinny mieć miejsca w gospodarstwie funduszami gminnymi.

15) Na powyższych zasadach zestawienie i wyjaśnienie zamknięcia rachunków ma być przez dni 14 w kancelaryi gminnej do publicznej wiadomości wyłożone i po upływie tego czasu każdy z interesowanych gminy wnieśli w Radzie gminnej do sprawdzenia i zatwierdzenia przedłożone. Uchwały Rady gminnej, jakie zapadną przy sprawdzaniu rachunków, mają być do księgi uchwał zapisane.

16) Po sprawdzeniu rachunków ma Naczelnik gminy dwa doświadczone odpisy zamknięcia rachunkowego, oraz odpisy uchwały Rady gminnej, i takowe wraz z dziennikiem kasowym i kwitami i innymi aktami, przysłać do Wydziału Rady powiatowej najdalej do 1. marca b. r. Oryginał sporządzonego zamknięcia rachunkowego ma być w aktach gminnych przechowywany. Gdyby Naczelnik gminy nie chciał zamknięcia rachunkowego sprawdzić i zatwierdzić nie chciał, to, powinna Zwierzchność gmina zawiadomioną o tem bezwzględnie Wydział powiatowy.

17) Wreszciejakolwiek ustawa gmina orzekła, że rachunki powinien zostawiać sam Naczelnik gminy, rozumie się jednak, że przy zestawianiu rachunków bierze udział głównie sekretarz czyli pisarz gminy, dlatego należy oświadczyć, że za należyte zestawienie zamknięcia rachunkowego, jako też za dotrzymanie ustanowionego terminu są wspólnie odpowiedzialni Naczelnik i sekretarz gminy.

STYLISTYKA

urzędów autonomicznych.

Niekiedy może nie chciałby uwierzyć, jak okropnie wyglądają pisma, wychodzące z naszych kancelaryi gminnych. Forma podobna jest zwykle nieczytelna, styl ciężki posiada się i odraża. Niechciejmy, aby w przyszłości nasze, wreszcie całość podania jest tak żmudne, że referenci władz wyższych musiały się zatłuszczać na kawalki! — se śmiechem na ustach i... polioiwaniem!

Aleby już raz zapobiedz tej komiznej stronie naszych urzędów gminnych, wylo-

Z Nowym Rokiem!

Z Nowym Rokiem, po starannem Redakcyjnym nadzorem Spisane piżary z życzeniami Zdrowia i pocięty!

Niechaj z starym, co na wieki Legł już do mogiły, — Zgnij troski i kłopoty... A stępią się!

I pracujmy nad narodem, Nie żalujno trudu — SI! nam da nadzieję, wiarę I miłość — do ludzi...

Zakładamy szkoły, „kolka“... I kieszujemy brat brata — Prsyk chumury, głębie brzemianę, Gdy zejdziesz „o świąta“...

Żle nam dzisiaj — będzie lepiej, Od czegoś to szkoły?... Z których mileże wylatują Orły i sokoly!...

Wiec pracujmy a wytrwale, — Komu przyszło miła, Niech się krząta kolo ludu, Do w nim nasza siła!...

Wytrwałości zwyciężymy, Dozycamy życia — I uśmiechniętymi się przysyłcie Jasną i szczęśliwą!...

Emanuel Gardziejewicz.

Najnowsze odkrycia i wynalazki.

Piękną jest przoda d usza w swych niewzrostnych a petynych kłamaności obywateli. Życie i obowiazki przysłać niedane jest każdemu. Tylko właścnik umie rozpoznać z chmurą i mgłą, czysta w głosiach gwiazd, w gałązkach suchych drzew i podsiobując zwierzeń wiechów nieistający, — a tylko uczony, ubrojeny w potężny obrót romnu, bada tęj objawy i życie, odkrywając nowe a nieważne ślady.

Naszemu wiekowi XIX. dane rozwiazanie zagadki, pełno praktycznej doniosłości, stwarzarć prawa i teoryę, które ułatwiają dzwignię ciężaru życia. Dlatego też powiżj podajemy w krótkości kilkadziesiąt najświetlejszych odkryć i wynalazków, ale tylko takich, co albo będą użyteczne i przyniosą nam uszczęśliwienie, albo też dadzą nam do naszych stosunków praktyczne użyte:

Pologa wulkanowa. Kto zaproszęy upamiętnił się w dziejach strasznie — lastro-

fami. Obok trzęsienia ziemi wulkan Krakatua w Batawi wbychnął, sięjąc do kolo grozę i zniszczenie. Jak potężnym był wybuch wulkana, można wloswować z tego, że fale powietrza, poruszonego wstrząśnięciem, w 10 godzinach po wybuchu deszczęj Berlinu od wschodu w 26 godzin od zachodu stołca. Błękitne i czerwone, miśnienie koloru, wznosiło się na godzinę, a więc prawie w zrybkości głosił. Wstrząśnienie rozkołysowało nawet wodę oceanu. Podczas wybuchu z krateru (otwór) wulkana wznosił się w powietrzu sztyl pływ ciężkiego, złożonego z ciekłych krazem, gliny, żelaza, wapsu, magnezu, kwarcu, pumeksu i szałca.

Zorza wieczorna. W kilka miesięcy po tym wybuchu obserwowano u nas na zachodniej stronie widokowego świetne zjawisko: po zwykłym zachodzie słońca niebo pokazywało się żywym 261 trym w kolorom że światła i 6-8 oś w koronę, miśnienie koloru, wznosił się, stawał się na pomarańczowym i różowym, a korona przybrała żywą barwę purpurową. Obóz zjawisko to miało bezpośredni związek z wybuchem wulkanu w Batawii, gdyż promienie słońca odbijając się o materię kosmiczną, zsunęły się w barwną i 6-8 oś w koronę, miśnienie koloru, wznosił się, stawał się na pomarańczowym i różowym, a korona przybrała żywą barwę purpurową. Obóz zjawisko to miało bezpośredni związek z wybuchem wulkanu Krakatua, poznano je bowiem we wodzie deszczowej, spadłej w tym czasie, i w słońcach hiszpańskich. Pyl ten został jednoznacznie

naektrywowano ze ziemi i to utrzymywało go tak długo w powietrzu.

Parowód bez dynia, dymu i pary udało się wytworzyć technikom Honigmanowi, który spotykałk znaae prawo z fizyki, że para wodna, ogrzana do 100°, można otrzymać ciepło wyższe nad 100°, gdyż skrapla się i oddaje ciepło, a nie wzdycha, gdyż powstaje, które go ogrzewa aż do wrzenia. Kościł budowy Honigmana składa się z walca napełnionego roztopionem sody wrzącym przy 190°. Walec ten jest umieszczony w innym walcu napełnionym wodą. Wynalazek to nader doświadczenie, zależne go walle nieznakomita oszczędność uwagi i zaiszanie się wzbudzenia potęgi.

Dotąd narodziło to kuramę między Akrwigierem i Jullich, usją też być sprawozdane na drodze 5. Golaria.

Przyrządek do natychmiastowego gaszenia pożaru na teatrze. Celem zabezpieczenia ogień od pożarów zasługuje na szczególne uwage i zaiszanie się wzbudzenia potęgi. Dotąd narodziło to kuramę między Akrwigierem i Jullich, usją też być sprawozdane na drodze 5. Golaria.

Przyrządek do natychmiastowego gaszenia pożaru na teatrze. Celem zabezpieczenia ogień od pożarów zasługuje na szczególne uwage i zaiszanie się wzbudzenia potęgi. Dotąd narodziło to kuramę między Akrwigierem i Jullich, usją też być sprawozdane na drodze 5. Golaria.

